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Wprowadzenie

W celu zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych na skalę 
globalną oraz minimalizacji własnego wpływu na środowisko 
instytucje bankowe powinny zrezygnować z udziału w sek-
torze paliw kopalnych, ustalając wyraźne kryteria i strategie 
stopniowego wycofywania się z finansowania działalności 
wysokoemisyjnej.

Pomimo iż większość banków aktywnie informuje o postępach w re-
dukcji zużycia energii i ograniczaniu emisji, wpływ tych konkretnych 
działań na klimat pozostaje marginalny w porównaniu z całością.

Analizy i raporty sporządzone przez organizacje społeczne alar-
mują, że od momentu porozumienia paryskiego z grudnia 2015 roku 
finansowanie sektora paliw kopalnych przez największe banki na 
świecie nie uległo znaczącemu zmniejszeniu. W Polsce w latach 2019-
2021 firmy z sektora energetycznego otrzymały ponad 2,5 miliarda 
dolarów finansowania w postaci pożyczek i sprzedanych obligacji.

Zdjęcie: Elektrownia. Steve Buissinne, Pixabay 
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Raport Fundacji RT-ON obrazuje, w jaki sposób sektor paliw ko-
palnych nadal pozyskuje finansowanie od banków, a także zestawia 
dostępne informacje dotyczące zapisów finansowania sektora pa-
liw kopalnych (w tym węgla, gazu i ropy) w politykach największych 
pod względem aktywów banków w Polsce.

Zapisy polityk każdej z instytucji zostały ocenione pod kątem czte-
rech kategorii - dotyczących finansowania energetyki węglowej, 
wydobycia węgla oraz sektorów gazu i ropy. Zastosowano czte-
rostopniową skalę ocen, gdzie najwyżej ocenione zostały ambitne 
zapisy wykluczające finansowanie już teraz lub jasno określające 
kryteria i daty jego zaprzestania w bliskim horyzoncie czasowym. 
Najniższe oceny otrzymały zapisy, które nie wskazywały dat i kry-
teriów, ograniczając się do finansowania nowych projektów bez 
wyznaczenia polityki dotyczącej firm z danego sektora.

Zaledwie część z nich jasno określa kryteria, według których 
podejmują działania wobec klientów z sektora paliw kopalnych, 
informując jednocześnie o wyznaczonych ścieżkach wyjścia. Brak 
takich zapisów był przyczyną otrzymania najniższych ocen w po-
szczególnych kategoriach.
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Co banki mają wspólnego 
z węglem, gazem i ropą?

Bez znaczących nakładów finansowych energetyka wykorzy-
stująca paliwa kopalne nie byłaby w stanie przetrwać. Stanowi 
ona kluczowy sektor gospodarki, który wymaga ogromnych 
inwestycji, aby funkcjonować.

Bez wątpienia sektor energetyczny to obszar, który potrzebuje 
znaczących nakładów finansowych nie tylko na nowe inwestycje, 
ale także na modernizację i utrzymanie istniejących infrastruk-
tur. Zasoby własne firm energetycznych często nie wystarczają, by 
sprostać tym wyzwaniom, dlatego muszą one sięgać po zewnętrzne 
finansowanie. W tym procesie kluczową rolę odgrywają banki, 
które zarabiają na udzielanych kredytach i innych usługach, rów-
nież tych oferowanych właśnie sektorowi paliw kopalnych. Banki 
mogą udzielać finansowania w postaci kredytów oraz wspierać 
proces emisji obligacji firm z sektora energetycznego.

Zakup obligacji

Obsługa emisji obligacji

Kredyty
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Finansowanie  
paliw kopalnych
#1 Kredyty

Kredyt inwestycyjny – to środki udzielone firmie w celu sfinanso-
wania nowych projektów, takich jak rozbudowa kopalni czy budowa 
nowej elektrowni. Kwoty te mogą być bardzo znaczące, osiągając nawet 
miliardowe wartości, dlatego kredyt może być udzielony przez kilka 
banków w ramach porozumienia zwanego konsorcjum bankowym.

Przykład 1. Budowa elektrowni Opole (PGE, bloki 5 i 6) – kredyt 
w wysokości 5,5 miliarda złotych

Zdjęcie: Elektrownia Opole. Piorog, Wikipedia (CC BY-SA 3.0) 

Elektrownia w Opolu stanowi jedną z najpotężniejszych inwesty-
cji w polskim sektorze energetycznym. Jej budowa została w części 
sfinansowana za sprawą wykorzystania kredytu udzielonego przez 
PGE w 2015 roku za pośrednictwem konsorcjum ośmiu banków, 
w skład którego wchodziły: Bank Handlowy w Warszawie S.A., Bank 
Pekao S.A., mBank, PKO Bank Polski, Bank Zachodni WBK, BNP 
Paribas Bank Polska S.A., ING Bank Śląski oraz Société Générale. 
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Kredyt korporacyjny – to bardziej ogólna kategoria pożyczek dla 
przedsiębiorstw. Umożliwiają one realizację inwestycji, pokrycie 
bieżących wydatków oraz spłatę wcześniejszych zobowiązań. Po-
życzka może być udzielona w określonej kwocie lub w formie kre-
dytu odnawialnego, który pozwala wielokrotnie korzystać z usta-
lonego limitu kredytowego.

Przykład 2. Kredyt odnawialny w wysokości 4,1 miliarda złotych 
udzielony PGE

Zdjęcie: Siedziba PGE GiEK S.A. Krzych.w, Wikipedia (CC BY-SA 3.0)

W roku 2018 PGE pozyskało kredyt odnawialny w wysokości 
4,1 miliarda złotych, przeznaczony na finansowanie bieżących 
operacji i inwestycji oraz spłatę zobowiązań. Kredyt został udzie-
lony przez konsorcjum czterech banków, do których zaliczały się: 
PKO Bank Polski, Santander Bank Polska, Intesa Sanpaolo oraz 
MUFG Bank. 
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#2 Obsługa emisji obligacji

Kolejnym sposobem pozyskiwania finansowania zewnętrznego jest 
emisja obligacji, czyli sprzedaż papierów wartościowych przez firmę – 
emitenta. Emitent zobowiązuje się do wykupienia tych obligacji 
w określonym czasie i z ustalonym oprocentowaniem. Banki ofe-
rują usługi przygotowania i przeprowadzenia emisji obligacji. W tym 
przypadku bank nie udziela bezpośrednio finansowania firmie, lecz 
jest jednym z podmiotów wspomagających ją w pozyskaniu środków.

Przykład 3. Emisja obligacji Enea w czasie budowy elektrowni 
Ostrołęka C – 1 miliard złotych

Zdjęcie: Raport. mindandi, Freepik 

W grudniu 2019 roku Enea zrealizowała sprzedaż obligacji o warto-
ści 1 miliarda złotych. Dealerami emisji, na mocy umowy z 2014 roku, 
były mBank, Bank Pekao S.A. oraz PKO Bank Polski (ING Bank Śląski 
wycofał się z konsorcjum po przyjęciu strategii dotyczącej finansowa-
nia energetyki). 
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#3 Zakup obligacji

Oprócz udziału w procesie emisji banki i inne instytucje sektora 
finansowego mogą bezpośrednio finansować działalność emi-
tentów poprzez zakup obligacji. W rzeczywistości jest to forma 
pożyczki udzielona emitentowi, a dla nabywców zakup obligacji 
stanowi bezpieczną inwestycję.

Przykład 4. PGE i jej obligacje na 1,4 miliarda złotych (maj 2019)

Zdjęcie: Przerobiony billboard PGE. Greenpeace/Bogusz Bilewski, Flickr (CC BY-SA 2.0) 

Koncern energetyczny zakończył zapisy na obligacje o okresach 
wykupu 7 i 10 lat, za które zapłacił odpowiednio 1,2 pkt proc. oraz 
1,4 pkt proc. ponad stawkę WIBOR 6M. Druga z emisji to papiery 
wartościowe przedsiębiorstwa przemysłowego o najdłuższym do 
tej pory okresie wykupu na polskim rynku obligacji korporacyjnych.
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Zestawienie polityk
legenda

Większość informacji, na podstawie których powstało poniższe ze-
stawienie, pochodzi bezpośrednio z oficjalnych dokumentów udo-
stępnionych przez analizowane banki. 

Polityki banków zostały ocenione przez autorów raportu w kon-
tekście założeń programu europejskiego „Fit for 55” („Gotowi na 55”) 
oraz na podstawie własnej wiedzy na temat kompleksowego pro-
blemu zmian klimatycznych i działań mających na celu ich redukcję.

W ocenie polityk przyjęto klucz zgodny z legendą: 

Dobry zapis polityki, odpowiada na wyzwania związane ze zmianami kli-
matu i międzynarodowe cele klimatyczne.

Bardzo zły zapis polityki lub jego absolutny brak, konieczność dogłębnego 
zrewidowania założeń i opracowania nowych wytycznych w danym zakresie.

Umiarkowanie dobry zapis polityki, częściowo odpowiada na wyzwania 
klimatyczne, ale jest w nim przestrzeń na poprawę.

Zły zapis polityki, powinien być znacznie bardziej ambitny, nawet jeśli 
jego generalny kierunek jest dobry.

Dąży do osiągnięcia globalnych celów klimatycznych oraz reagowania na 
wyzwania związane ze zmianami klimatu. lub Ocena polityki banku jest 
umiarkowanie pozytywna, jednak niektóre zapisy powinny być bardziej am-
bitne, aby realnie wspierać realizację międzynarodowych celów klimatycz-
nych i skutecznie odpowiadać na wyzwania związane ze zmianami klimatu.

Zdecydowana większość zapisów powinna być bardziej ambitna, aby sku-
tecznie zrealizować międzynarodowe cele klimatyczne oraz odpowiadać 
na wyzwania związane ze zmianami klimatu. lub Ocena polityki banku jest 
bardzo krytyczna; istnieją istotne braki w zapisach, które uniemożliwiają 
spełnienie międzynarodowych celów klimatycznych i skuteczne reagowa-
nie na wyzwania związane ze zmianami klimatu.
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Zestawienie polityk
podsumowanie

Energetyka 
węglowa

Wydobycie 
węgla Gaz Ropa

ING Bank Śląski

BNP Paribas 
Bank Polska S.A.

PKO Bank Polski

mBank

Bank Millenium

Santander  
Bank Polska

Bank Pekao S.A.
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Polityki banków
omówienie

ING Bank Śląski

Analizując deklaracje banku ING, można żywić nadzieję, że wytrwa 
w postanowieniach, jako że zgodnie z oświadczeniami zamierza on 
kontynuować swoją obecną strategię, która polega na stopniowym 
ograniczaniu finansowania wysokoemisyjnych, nieodnawialnych 
źródeł energii. 

Po 2025 roku bank nie zamierza wspierać finansowo klientów, 
których działalność opiera się w ponad 5% na węglu. W ramach swo-
jej działalności (scope 1 i 2) bank podejmuje kroki mające na celu 
redukcję emisji, aby do 2030 roku osiągnąć neutralność klimatyczną.

Źródło: ING Bank Śląski, ING ogłasza kierunki działania w zakresie redukcji emisji, https://media.ing.pl/
informacje-prasowe/926/pr/824320/ing-oglasza-kierunki-dzialania-w-zakresie-redukcji-emisji

https://media.ing.pl/informacje-prasowe/926/pr/824320/ing-oglasza-kierunki-dzialania-w-zakresie-redukcji-emisji
https://media.ing.pl/informacje-prasowe/926/pr/824320/ing-oglasza-kierunki-dzialania-w-zakresie-redukcji-emisji


 fundacja rt-on  banki finansują sektor paliw kopalnych 11

BNP Paribas Bank Polska S.A.

Deklaracje banku BNP Paribas wyglądają stosunkowo obiecująco:

BNP Paribas zaprzestanie udzielania finansowania przeznaczonego na 
działalność związaną z rozwojem nowych złóż ropy naftowej i gazu ziem-
nego, niezależnie od metod tego finansowania. […]

 � Ropa naftowa i gaz ziemny: zmniejszenie o 12% finansowania po-
szukiwania i wydobycia ropy naftowej i gazu ziemnego na koniec 
2022 r. w stosunku do 2020 r. (cel zmniejszenia o 12% do 2025 r. 
zasadniczo już osiągnięty); emisyjność na poziomie 67 g CO2e/MJ 
na koniec 2022 r. wobec celu wynoszącego <61 g CO2e/MJ do 2025 r.

 � Energetyka: finansowany miks technologiczny branży energetycz-
nej składający się w 60% z OZE na koniec 2022 r. (cel: ponad 66% 
do 2025 r.) i 7% z węgla (cel: poniżej 5% do 2025 r.); emisyjność na 
poziomie 179 CO2/kWh na koniec 2022 r. wobec celu wynoszącego 
<146 g CO2/kWh do 2025 r.

Źródło: BNP Paribas, BNP Paribas wzmacnia swoje zobowiązania w zakresie transformacji energetycznej, 
https://media.bnpparibas.pl/pr/808495/bnp-paribas-wzmacnia-swoje-zobowiazania-w-zakresie- 
transformacji-energetycznej

I dalej:

Od 2015 roku bank wychodzi z finansowania sektora energetyki węglowej 
i nie udziela nowego finansowania grupom energetycznym opartym na 
energii pochodzącej z węgla. Zaostrzając kolejno regulacje w tym zakre-
sie w 2017 roku podjęto decyzję o zaprzestaniu finansowania wszelkich 
projektów budowy nowych elektrowni węglowych i kopalni węgla ener-
getycznego, a także, o wspieraniu tylko takich przedsiębiorstw z sektora 
energetyki węglowej, które są aktywnie zaangażowane w przechodzenie 
na inne źródła energii.

W 2019 roku Grupa BNP Paribas przyjęła ostateczne terminy (2030 rok 
dla Unii Europejskiej i OECD oraz 2040 rok dla reszty świata), po których 
Klienci Banku BNP Paribas zaangażowani w energetykę węglową, wydobycie 
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lub infrastrukturę węgla chcąc pozostać w relacji z bankiem, nie będą już 
mogli stosować węgla.

Bank BNP Paribas zobowiązał się, że nie będzie nawiązywał współ-
pracy z nowymi Klientami, jeżeli działalność związana z węglem gene-
ruje ponad 25% ich przychodów. Dodatkowo, Grupa BNP Paribas pod-
trzymuje zobowiązanie do zakończenia współpracy z każdym Klientem, 
który będzie budował nowe moce wytwórcze oparte na węglu. Ponadto, 
wszyscy obecni i potencjalni Klienci banku działający w wymienionych 
branżach są informowani o Politykach CSR oraz otrzymują wyjaśnienia 
dotyczące procesu analizy.

Źródło: BNP Paribas, Bank Zielonych Zmian, https://www.bnpparibas.pl/csr/bank-zielonych-zmian

Grafika: Cele Zrównoważonego Rozwoju banku, BNP Paribas. Bank Zielonych Zmian
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PKO Bank Polski

Zgodnie ze składanymi deklaracjami PKO Bank Polski zintensy-
fikował działania na rzecz redukcji emisji gazów cieplarnianych 
w swoim portfelu kredytowym, jednocześnie kontynuując dążenie 
do osiągnięcia neutralności klimatycznej zgodnie z wytycznymi 
PCAF. Wdrożenie standardów PCAF pozwoli na dokładne osza-
cowanie emisji węglowych związanych z portfelem kredytowym 
banku, zapewniając przy tym spełnienie najwyższych międzyna-
rodowych norm dotyczących śladu węglowego. Zastosowanie tej 
metodologii wzmocni pozycję PKO Banku Polskiego jako lidera 
transformacji ESG w polskim sektorze bankowym.

W zaktualizowanej w 2020 roku polityce bank zaostrzył kryte-
ria jej stosowania, obejmując nią szerszą grupę przedsiębiorstw –  
w tym te działające w branżach powiązanych z węglem – a także 
wprowadzając nowe warunki finansowania:

 � W zakresie wydobycia węgla kamiennego i brunatnego oraz 
produkcji pieców i palenisk węglowych bank podejmuje kroki 
w celu ograniczenia swojego zaangażowania. Wyjątek stanowi 
węgiel koksowy, który przez kolejne trzy lata figuruje na liście 
surowców krytycznych UE.

 � W obszarze produkcji energii i ciepła bank nie finansuje nowych 
projektów opartych na węglu kamiennym i brunatnym, jedno-
cześnie stopniowo wycofując się z dotychczasowych zobowiązań.

 � Finansowanie ogólne jest ograniczane i przekształcane na finan-
sowanie ESG, mające na celu poprawę efektywności energetycz-
nej, zmianę miksu energetycznego lub modernizację sieci prze-
syłowych. Dopuszcza się finansowanie inwestycji związanych 
z węglem pod warunkiem, że środki te będą przeznaczone na 
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modernizację zgodną z rosnącymi wymogami środowiskowymi, 
przy jednoczesnym precyzyjnym określeniu celu finansowania 
i monitoringu wykorzystania funduszy.

 � W odniesieniu do branż powiązanych z węglem (np. produkcji 
maszyn górniczych, handlu węglem i produktami z niego pocho-
dzącymi) bank stopniowo ogranicza swoje zaangażowanie, do-
kładnie definiując cel finansowania i nadzorując wydatkowanie 
środków. Możliwe jest finansowanie firm posiadających zróż-
nicowany portfel produktów i usług, które generują znaczące 
przychody z innych źródeł niż górnictwo bądź przekształcają-
cych swoją działalność.

W 2019 roku Grupa wprowadziła politykę, która określa zasady 
finansowania dla firm działających w sektorach związanych z wy-
dobyciem ropy naftowej i gazu ziemnego, produkcją i dystrybucją 
paliw płynnych i gazowych, produkcją oraz handlem chemikaliami, 
a także wyrobami z gumy i tworzyw sztucznych. 

Celem tej polityki jest ograniczenie zaangażowania w obszarach 
objętych unijną dyrektywą dotyczącą plastików oraz zachowanie 
ostrożnego podejścia wobec innych branż uwzględnionych w po-
lityce. Bank przyjął strategię ostrożnego podejścia do sektorów 
takich jak górnictwo ropy naftowej i gazu, produkcja chemikaliów 
i wyrobów z gumy, kładąc nacisk na ocenę zgodności z normami 
środowiskowymi, wpływ na otoczenie oraz analizę modelu bizne-
sowego w kontekście zrównoważonego rozwoju.

Źródła: PKO Banko Polski, PKO Bank Polski Firmą Odpowiedzialną za Środowisko 2022,  
https://media.pkobp.pl/212970-pko-bank-polski-firma-odpowiedzialna-za-srodowisko-2022;  
PKO Banko Polski, Przygotowani do wyzwań, nastawieni na przyszłość. Strategia PKO Banku  
Polskiego na lata 2023-2025. Grudzień 2022, https://www.pkobp.pl/media_files/cc48c0f5 

-630d-4779-ac10-ccc6b534bf9d.pdf?srsltid=AfmBOoqEF3Ju0b8UUIuPQmoyrxO66quev 
LVsxqe0MJdT9rPNyTkOQfJF 

https://media.pkobp.pl/212970-pko-bank-polski-firma-odpowiedzialna-za-srodowisko-2022
https://www.pkobp.pl/media_files/cc48c0f5-630d-4779-ac10-ccc6b534bf9d.pdf
https://www.pkobp.pl/media_files/cc48c0f5-630d-4779-ac10-ccc6b534bf9d.pdf
https://www.pkobp.pl/media_files/cc48c0f5-630d-4779-ac10-ccc6b534bf9d.pdf
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mBank

W przypadku mBanku zdecydowanie cieszy fakt, że zdecydował 
się on ukierunkować na zielone źródła energii, a jeszcze większe 
nadzieje budzą zapisy takie jak poniższy, wynikające z nowej poli-
tyki zrównoważonego rozwoju banku. Pozostaje tylko czekać, by 
się przekonać, w jakim stopniu i zakresie deklarowane wyklucze-
nia będą realizowane.

Zapis dotyczący zaostrzenia polityki klimatycznej i opracowania 
ścieżki dekarbonizacji:

Na podstawie metodyki Partnership for Carbon Accounting Financials 
(PCAF – organizacji, której mBank jest członkiem od 2022 roku) zidenty-
fikowaliśmy korporacyjny portfel mBanku w podziale na klasy aktywów 
zgodnie z SBTi. W następnym kroku oszacowaliśmy ślad węglowy port-
fela aktywów korporacyjnych. W nasze działania zaangażowaliśmy rów-
nież wybrane spółki z Grupy mBanku. Dzięki tym przygotowaniom jeste-
śmy gotowi do opracowania oraz złożenia wniosku do SBTi w 2024 roku 
[str. 88].

W 2023 roku zaostrzyliśmy kryteria naszej polityki klimatycznej i obec-
nie stosujemy wykluczenia obejmujące między innymi: finansowanie 
kopalń węgla kamiennego, brunatnego, eksploracji gazu z łupków oraz 
energetyki jądrowej [str. 82].

Te założenia uzupełniają 

inne polityki sektorowe, również uwzględniające aspekt zrównoważonego 
finansowania, stosowane m.in. w odniesieniu do: branży rolno-spożywczej, 
branży motoryzacyjnej, sektora metali, szeroko pojętego budownictwa, 
branży nieruchomości, CRE oraz sektora ochrony zdrowia [str. 81].

Źródło: mBank, Raport ESG Grupy mBank 2023, https://www.mbank.pl/pdf/esg/raport-esg- 
grupy-mbank-2023.pdf

https://www.mbank.pl/pdf/esg/raport-esg-grupy-mbank-2023.pdf
https://www.mbank.pl/pdf/esg/raport-esg-grupy-mbank-2023.pdf
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Bank Millenium

Kilka lat temu Bank Millennium podjął decyzję o znaczącym ograni-
czeniu finansowania sektora węglowego. W rezultacie zaangażowa-
nie w projekty związane z wydobyciem węgla oraz węglowodorów 
w portfelu banku powinno być niemal całkowicie wyeliminowane, 
a udziały w branżach bezpośrednio powiązanych z wydobyciem 
stały się minimalne. Na koniec czwartego kwartału 2021 roku eks-
pozycja Grupy Banku Millennium wynosiła jedynie 0,96% w port-
felu przedsiębiorstw oraz 0,27% całego portfela Grupy.

Grupa Banku Millennium nie udziela finansowania dla nowych: 
 � kopalni węgla, 
 � inwestycji w energetykę opartą na źródłach węglowych, z wyłą-

czeniem nowych inwestycji związanych z redukcją zanieczyszczeń. 
Finansowanie w sektorze energetycznym jest możliwe tylko wtedy, gdy: 

 � służy zaangażowaniu w niewęglowe źródła energii, 
 � służy transformacji energetycznej na niewęglowe źródła energii.

[…]
Klienci Banku są zobowiązani do niewykorzystywania środków z kre-

dytu w jakikolwiek sposób dotyczących działań wymienionych na Liście 
Wyłączeń Środowiskowych Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju.

Źródło: Bank Millenium, Działania prośrodowiskowe, https://www.bankmillennium.pl/o-banku/
csr/polityka-klimatyczna

Zastanawia zapis, że bank nie udziela kredytów dla nowych kopalń 
węgla, nasuwa się bowiem pytanie, co zatem z dotychczasowymi?

https://www.bankmillennium.pl/o-banku/csr/polityka-klimatyczna
https://www.bankmillennium.pl/o-banku/csr/polityka-klimatyczna
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Santander Bank Polska

Z kolei w przypadku Santandera Banku Polskiego dane są przera-
żające, bo Santander nie tylko zajął 7. miejsce w Europie pod wzglę-
dem finansowania ekspansji paliw kopalnych w 2022 r., ale także 
znalazł się na czołowych miejscach rankingów finansowania firm wy-
dobywających ropę i gaz w biomie Amazonii. 

Źródło: bank.green, Santander, https://bank-green.translate.goog/banks/santander?_x_tr_sl= 
en&_x_tr_tl=pl&_x_tr_hl=pl&_x_tr_pto=rq

Tym bardziej zatem czekamy na realizację złożonych przez bank de-
klaracji w zakresie ograniczenia finansowania inwestycji węglowych:

Cele Strategii Net Zero: 
 � od 2030 r. zaprzestajemy finansowania spółek energetycznych, 

w których przychód z produkcji energii z węgla wynosi powyżej 10%.
 � do 2030 r. planujemy całkowitą redukcję ekspozycji Banku wobec 

producentów węgla energetycznego.

Źródło: Santander, Środowisko (E), https://esg.santander.pl/serwis/srodowisko-e/ 

https://bank-green.translate.goog/banks/santander?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=pl&_x_tr_hl=pl&_x_tr_pto=rq
https://bank-green.translate.goog/banks/santander?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=pl&_x_tr_hl=pl&_x_tr_pto=rq
https://esg.santander.pl/serwis/srodowisko-e/
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Bank Pekao S.A.

Podobnie decyzje Banku Pekao S.A. niestety nie pozostawiają złu-
dzeń co do tego, że przemysł węglowy może czuć się przez ten bank 
zaopiekowany:

Ze względu na ogromne trudności z finansowaniem sprowadzania węgla, 
podjęliśmy decyzję, zatwierdzoną przez radą nadzorczą, o wykreśleniu 
z naszej polityki kredytowej zakazu finansowania zakupów węgla.

Źródło: Bank.pl, Bank Pekao rezygnuje z zakazu udzielania finansowania na zakupy węgla,  
https://bank.pl/bank-pekao-rezygnuje-z-zakazu-udzielania-finansowania-na-zakupy-wegla/

Cóż zatem z tego, że bank deklaruje rozwój finansowania zielo-
nych inwestycji i polityki transformacji energetycznej, skoro w świa-
domy sposób decyduje się pozostać przy finansowaniu przemysłu, 
który obiektywnie stanowi potężne zagrożenie dla środowiska 
naturalnego.

https://bank.pl/bank-pekao-rezygnuje-z-zakazu-udzielania-finansowania-na-zakupy-wegla/
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Reasumując, można znaleźć rozmaite deklaracje banków w zakre-
sie wspierania inicjatyw ukierunkowanych na promowanie rozwią-
zań w obrębie szeroko pojętego OZE i transformacji energetycznej 
lub redukcji finansowania inicjatyw niekorzystnych dla środowiska 
(np. nowych kopalń). Kwestie dotyczące ropy są de facto zupełnie 
pomijane w dostępnych treściach publikowanych przez banki. 

Zastanowienie budzi także fakt, iż wiele podawanych przez insty-
tucje bankowe informacji sformułowanych jest w sposób stosun-
kowo zawiły i zdecydowanie mało transparentny, a tym samym nie 
jednoznaczny. To niestety daje możliwość rozmaitych interpretacji, 
podczas gdy kluczowa byłaby klarowna formuła składanych de-
klaracji, by odbiorcy byli konkretnie poinformowani, kogo banki 
finansują, a komu tego finansowania odmawiają w sektorach, któ-
rych dotyczy niniejszy raport.

W przeciwnym razie trudno jest odczytywać obietnice składane 
przez instytucje finansowe jako fundament żelaznej polityki an-
typaliwowej, antywęglowej i antygazowej, która nie pozostawia-
łaby miejsca na jakiekolwiek wątpliwości co do tego, czy dany bank 
jest faktycznie odpowiedzialnym podmiotem w zakresie działań 
środowiskowych.
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